
东能环科产业园（废弃物循环再生）葵潭示范基地环境影响报告书

I

目 录

概 述.................................................................................................................................3

第一章 总则.......................................................................................................................7
[...]
1）双碱法降温脱硫

在喷淋循环液中加入一定浓度的氢氧化钠，可以吸收尾气中的二氧化硫，

并且碱液可以除去油质成分；在循环水池汇总加入一定量的氢氧化钙可实现循

环液中吸收介质——氢氧化钠的再生；同时，喷淋液可以实现高温气体的降温

和除尘。此外，本装置充分利用吸收、中和的原理来达到处理废气的目的。吸

收法处理是利用液态吸收剂来处理气体混合物以除去其中一种或几种气体的过

程，在这过程中会产生某些气体在溶液中溶解的物理作用，也有气体中化学物

质之间产生化学反应，这就是化学吸收，吸收作用常用于气体污染物的处理与

回收。

2）湿法脱销

经过双碱法降温脱硫后的废气中还含有氮氧化物，采用尿素 湿法脱硝工

艺，在喷淋循环液中加入尿素，并控制 pH 处于酸性条件 下，氮氧化物发生还

原反应生成氮气。

3）化学洗涤氧化

化学洗涤法中选择双氧水作为洗涤剂将废气中的硫化氢、氨气等部分有机

或无机致臭物质予以氧化去除。

4）活性炭吸附

活性炭是一种主要由含碳材料制成的外观呈黑色，内部孔隙结构发达、比

表面积大、吸附能力强的一类微晶质碳素材料。活性炭材料中有大量肉眼看不

见的微孔，1 克活性炭材料中微孔，将其展开后表面积可高达 800－3000 平方米，

特殊用途的更高。废气中含有少量的二噁英，采用活性炭净化器来净化二噁英，

并且可以吸附氧化性物质，对紫外灯管有一定的保护作用。

5）高能粒子-光催化

高能离子-光催化复合净化工艺是利用低温等离子和 UV 光解技术协同作用

于恶臭废气，将废气中的恶臭成分彻底降解为水和二氧化碳的过程。

综合上述考虑，本项目采用“双碱法降温脱硫+湿法脱销+化学洗涤氧化+活性

炭吸附+高能粒子-光催化”净化工艺对废气进行处理是可行的。



东能环科产业园（废弃物循环再生）葵潭示范基地环境影响报告书

158

为此项目裂解炉废气产排情况见表5.2.1-1。

表5.2.1-1 裂解炉废气污染物产生及排放一览表

废气

类型

主要污染

物
SO2 NOx 烟尘 H2S HCl 二噁英

烟气

量

排气

筒高

度

（m）

裂解

炉废

气

产生量

（t/a）
18.79

1
29.44

7
11.22

3

0.16
（0.02kg

/h）
0.42 1.05×10-7

17520
万

m3/a

35

产生浓度
(mg/Nm3) 107.2 168.1 64.1 0.9 2.4 0.6ngTEQ/m

3 --

排放量

（t/a） 1.88 2.94 1.12
0.032

（0.004k
g/h）

0.08
4 0.5×10-7

17520
万

m3/a
排放浓度
(mg/Nm3) 10.73 16.78 6.39 0.18 0.48 0.3ngTEQ/m

3 --

排放标准
(mg/Nm3) 100 300 30 1.8kg/h 60 0.5ngTEQ/m

3 --

由上表可知，本项目生活垃圾和污水污泥裂解炉废气经“双碱法降温脱硫+

湿法脱销+化学洗涤氧化+活性炭吸附+高能粒子-光催化”净化处理后，尾气 SO2、

NOx、烟尘、HCl 和二噁英能达到《生活垃圾焚烧污染物控制标准》

（GB18485-2001）中相应标准限值，H2S 能达到《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）标准限值。

（二）生活垃圾堆肥造粒废气处理设施的可行性分析

（1）工艺流程

本项目生活垃圾堆肥造粒废气处理工艺流程为：三级雾化除臭洗涤塔

（2）技术原理：

碱洗涤工艺是利用臭气成分与化学药液的主要成分间发生不可逆的化学反

应，生成新的无臭物质以达到脱臭的目的。将恶臭气体通过洗涤塔用酸碱洗涤

进行脱臭，通常，水洗只能去除可溶或部分微溶于水的恶臭物质，如氨等；酸

洗可去除氨和胺类等碱性恶臭物质；碱洗则适于去除硫化氢、低级脂肪酸等恶

臭物质。因此，为了彻底去除废气中存在的各类不同的恶臭物质，通常可采用

酸洗和碱洗相串联的多级化学洗涤方式脱臭。经常采用的化学药剂是浓度6%的

工业用硫酸、6%-10%浓度的NAOH溶液等。

为此项目生活垃圾堆肥造粒废气产排情况见表5.2.1-2。



东能环科产业园（废弃物循环再生）葵潭示范基地环境影响报告书

159

表5.2.1-2 生活垃圾堆肥造粒废气污染物产生及排放一览表

废

气

类

型

主要污染物 SO2 NOx 粉尘 H2S NH3 烟气量

排气

筒高

度

（m）

堆

肥

造

粒

废

气

产生量（t/a） 0.01 0.08 13.23 0.18 0.58 2628
万 m3/a

15

产生浓度
(mg/Nm3) 0.38 3.04 503.42 6.85 22.07 --

有

组

织

排放量

（t/a） 0.01 0.08 2.4 0.016
（0.002kg/h）

0.052
（0.006kg/h）

2628
万 m3/a

排放浓度
(mg/Nm3) 0.38 3.04 91.32 0.61 1.98 --

排放标准
(mg/Nm3) 50 150 120 0.33kg/h 4.9kg/h --

无

组

织

排放量

（t/a） 0 0 1.32 0.018 0.058 -- --

（三）建筑垃圾破碎废气处理设施的可行性分析

（1）工艺流程

本项目破碎废气处理工艺流程为：脉冲除尘

（2）技术原理：

脉冲除尘器是指通过喷吹压缩空气的方法除掉过滤介质(布袋或滤筒)上附

着的粉尘。根据除尘器的大小可能有几组脉冲阀，由脉冲控制仪或 PLC 控制，

每次开一组脉冲阀来除去它所控制的那部分布袋或滤筒的灰尘，而其他的布袋

或滤筒正常工作，隔一段时间后下一组脉冲阀打开，清理下一部分除尘器由灰

斗、上箱体、中箱体、下箱体等部分组成，上、中、下箱体为分室结构。工作

时，含尘气体由进风道进入灰斗，粗尘粒直接落入灰斗底部，细尘粒随气流转

折向上进入中、下箱体，粉尘积附在滤袋外表面，过滤后的气体进入上箱体至

净气集合管-排风道，经排风机排至大气。 清灰过程是先切断该室的净气出口风

道，使该室的布袋处于无气流通过的状态(分室停风清灰)。然后开启脉冲阀用压

缩空气进行脉冲喷吹清灰，切断阀关闭时间足以保证在喷吹后从滤袋上剥离的

粉尘沉降至灰斗，避免了粉尘在脱离滤袋表面后又随气流附集到相邻滤袋表面

的现象，使滤袋清灰彻底，并由可编程序控制仪对排气阀、脉冲阀及卸灰阀等

进行全自动控制。含尘气体由进风口进入，经过灰斗时，气体中部分大颗粒粉

尘受惯性力和重力作用被分离出来，直接落入灰斗底部。含尘气体通过灰斗后

进入中箱体的滤袋过滤区，气体穿过滤袋，粉尘被阻留在滤袋外表面，净化后

https://baike.so.com/doc/5347231-5582678.html


东能环科产业园（废弃物循环再生）葵潭示范基地环境影响报告书

160

的气体经滤袋口进入上箱体后，再由出风口排出。

废气在经过脉冲除尘器处理后，此时大部分的颗粒物均能得到很好的净化

处理。

综合上述考虑，本项目采用脉冲除尘器净化工艺对废气进行处理是可行的。

为此项目破碎废气产排情况见表5.2.1-3。

表5.2.1-3 破碎废气污染物产生及排放一览表

废气类型 主要污染物 颗粒物 烟气量 排气筒高度（m）

破碎废气

产生量（t/a） 180 43800 万 m3/a

15

产生浓度(mg/Nm3) 411.96 --

排放量（t/a） 9 43800 万 m3/a

排放浓度(mg/Nm3) 20.54 --

排放标准 (mg/Nm3) 120 --

由上表可知，本项目破碎废气经脉冲除尘处理后，尾气颗粒物能达到广东

省《大气污染物排放限值》（DB4427-2001）第二时段二级标准的要求。项目尾

气经 15m 高排气筒高空排放。

5.2.2 运营期水污染防治措施分析

本项目废水主要为生产循环冷却水、水封废水、裂解炉废气处理设施喷淋

废水、垃圾渗滤液、化验室废水、场地和设备清洁废水、初期雨水、生活污水

和食堂污水。

5.2.2.1污废水处理设施

项目运营产生的冷却水经降温后循环使用不外排。水封废水、喷淋废水经

隔油沉淀后达到《城市污水再生利用 工业用水水质》(GBT 19923-2005)中洗涤

用水回用于裂解炉废气处理设施喷淋用水。初期雨水经厂区环形沟收集至沉淀

池沉淀后用于地面降尘，自然蒸发。

项目设一污水处理设施，用于处理垃圾渗滤液、化验室废水、场地和设备

清洗废水、生活污水和食堂污水。垃圾渗滤液、化验室废水、场地和设备清洗

废水、生活污水和食堂污水分别收集后通过泵送到短程生化强化系统，通过氨

氮系统，最后经绒布微滤系统处理出水。由于项目所在地市政管网尚未完善，

项目污废水近期处理达标后由槽车送至惠来县葵潭污水处理厂进一步处理，远

期待项目所在地市政管网完善后，污废水处理达标后经市政管网排入惠来县葵

潭污水处理厂进一步处理。

https://baike.so.com/doc/5347231-5582678.html
https://baike.so.com/doc/5347231-5582678.html


东能环科产业园（废弃物循环再生）葵潭示范基地环境影响报告书

161

5.2.2.2污废水排入惠来县葵潭污水处理厂可行性分析

（1）惠来县葵潭污水处理厂的概况

来县葵潭污水处理厂位于惠来县葵潭镇长春村葵潭水闸旁，设计处理能力

为日处理污水 1.00 万立方米。惠来葵潭污水处理厂自 2011 年 7 月正式投入运行

以来，污水处理设备运转良好，日平均处理污水量为 0.55 万立方米。

（2）惠来县葵潭污水处理厂污水处理工艺

惠来县葵潭污水处理厂污水处理工艺设计采用 A/A/O 微曝氧化沟工艺，其

工艺流程见图 5.2.2-1。

粗格栅 进水泵房 细格栅 旋流沉砂池 A2/O 微曝氧化沟

配水井 二次沉淀池 紫外线消毒池 出水堰

原污水

投加 PAC

尾水排放
龙潭河

污泥泵房 污泥浓缩 脱水机车间 泥饼外运
污泥回流

投加絮凝剂 PAM

剩余污泥

图 5.2.2-1 惠来县葵潭污水处理厂污水处理工艺

（3）惠来县葵潭污水处理厂进出水水质

随着城市排污系统的改造，污水水质经呈不断增长的趋势，同时结合典型

生活污水水质、广东若干城市污水厂实际进水水质，并适当考虑城市发展需求，

确定惠来县葵潭污水处理厂进水水质，详见表 5.2.2-1。

表 5.2.2-1 惠来县葵潭污水处理厂进水水质要求 单位：mg/L
指标 CODCr BOD5 SS NH3-N

进水水质 350 180 150 25
经调查，惠来县葵潭污水处理厂出水的水质标准执行广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 B 标准较严者，详见表 5.2.2-2。

表 5.2.2-2 惠来县葵潭污水处理厂出水水质要求 单位：mg/L
指标 CODCr BOD5 SS NH3-N

进水水质 60 20 20 8
（4）对惠来县葵潭污水处理厂水量影响分析



东能环科产业园（废弃物循环再生）葵潭示范基地环境影响报告书

162

根据工程分析可知，本项目排入惠来县葵潭污水处理厂的污水类为生产废

水和生活污水，预计 9.36m3/d。根据惠来县葵潭污水处理厂总设计处理能力为

0.55 万 m3/d，具有足够的负荷接纳本项目的污水，不会对惠来县葵潭污水处理

厂的水量造成明显的冲击，不会对惠来县葵潭污水处理厂正常运行造成明显不

良影响。

（5）对惠来县葵潭污水处理厂水质影响分析

由“工程分析”可知，本项目污水，可生化性好，经三级化粪池处理后生活污

水中的各类污染物的排放情况见表 5.2.2-3。

表 5.2.2-3 项目生活污水主要污染物产生及排放情况一览表

污水

类别
项目 污水量 项目 CODCr BOD5 氨氮

动植物

油
SS

处理

前

垃圾

渗滤

液

产生浓度

（mg/L） 8000 4000 1500 400 500

年产生

量（t/a） 68.5 年产生量

（t/a） 0.55 0.27 0.10 0.03 0.03

化验

室废

水

产生浓度

（mg/L） 350 200 30 -- 200

年产生

量（t/a） 54.75 年产生量

（t/a） 0.02 0.01 0.002 -- 0.01

场地

和设

备清

洗废

水

产生浓度

（mg/L） 400 100 40 -- 500

年产生

量（t/a） 584 年产生量

（t/a） 0.23 0.06 0.02 -- 0.29

生活

污水

产生浓度

（mg/L） 250 150 25 30 150

年产生

量（t/a） 1051.2 年产生量

（t/a） 0.26 0.16 0.026 0.03 0.16

食堂

污水

产生浓度

（mg/L） 600 350 10 150 350

年产生

量（t/a） 1051.2 年产生量

（t/a） 0.63 0.37 0.01 0.16 0.37

综合

污水

平均浓度

（mg/L） 601 310 57 78 306

年产生

量（t/a） 2809.65 年产生量

（t/a） 1.69 0.87 0.16 0.22 0.86

处理

后

综合

污水

排放浓度

（mg/L） 250 150 25 50 150

年排放

量（t/a） 2809.65 年排放量

（t/a） 0.70 0.42 0.07 0.14 0.42

由上表可知，污废水经自建污水处理设施处理达到广东省《水污染物排放

限值》（DB4426-2001）及惠来县葵潭污水处理厂进水标准较严者的要求，可以

排入惠来县葵潭污水处理厂深化处理，不会对惠来县葵潭污水处理厂的处理水



东能环科产业园（废弃物循环再生）葵潭示范基地环境影响报告书

163

质造成明显影响。

5.2.3 运营期噪声污染防治措施分析

为减少噪声影响，项目采取合理布局，选用低噪声设备，做好基础减震、